INDICAÇÃO Nº
875
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes providências no sentido de se estudar a possibilidade de liberação de recursos no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para a implantação do “Projeto cinema na praça”, Fundação Educativa e Cultural Gelson Luiz D’Aolio, em Cosmópolis.

JUSTIFICATIVA

A Fundação Educativa e Cultural Gelson Luiz D’Aolio, é uma entidade sem fins lucrativos com objetivo educativo e cultural que hoje funciona como Ponto de Cultura na cidade de Cosmópolis.

O projeto proposto CINEMA NA PRAÇA é um projeto que tem como parceiros a Prefeitura Municipal de Cosmópolis, que autoriza a Praça para o evento e a Programadora Brasil (Órgão vinculado ao Ministério da Cultura)  cede os filmes para exibição.

A Carência de Cinemas:

A Produção cinematográfica brasileira atravessa um período de ascensão qualitativa e quantitativa.

O cinema brasileiro começa a ocupar suas telas e retornar sua posição de agente cultural e social. Porém, um pequeno número de salas de projeção e o fechamento de cinemas, mostram a carência desta cultura. É o caso de Cosmópolis, que teve seu único cinema fechado há mais de 4 anos.

O Projeto:

Considerando esta carência, o projeto CINEMA NA PRAÇA, tem o objetivo de exibir filmes na Praça Pública, gratuitamente, para centenas de moradores ao redor ou de outros bairros.

Os filmes a serem exibidos, serão totalmente filmes nacionais.

Este projeto consiste em levar às telas de cinema à população de baixa renda, que não têm acesso às mesmas, quer pela falta de cinema na cidade, ou pelo alto preço das bilheterias e transporte até os grandes centros da Região de Campinas.

Objetivos Específicos:

= Atingir um público que está excluído das salas de projeções.

= Exibir filmes brasileiros de longa metragem, de qualidade.

= Levar cultura, informação e lazer para a população.

= Exibir filmes nacionais, valorizando o cinema nacional.

= Formação de platéia para o cinema brasileiro.

A importância do CINEMA NA PRAÇA:

O audiovisual (cinema, televisão e vídeo) é um dos mais poderosos instrumentos de lazer e entretenimento na sociedade.

92%  das cidades brasileiras não possuem cinema.

Nas TVs, 95% dos filmes exibidos são americanos, e somente 2% são filmes nacionais.

A estatística é que 90% dos jovens e adolescentes nunca entraram em um cinema.
Recentemente este parlamentar apresentou emenda ao orçamento do Estado contemplando o município de Cosmópolis com uma dotação de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), mas, a emenda recebeu parecer contrário do relator, razão esta da presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 1123221 260313 1752